
,^t(CA D£L

RESOLUCIÓN EJECUTIVA REGIONAL

N° -2023-GR PUNO/GR
3 0 MAR. 2023

Puno,...........................................
REGIÓN PUNO

EL GOBERNADOR REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL PUNO

Vistos, el Expediente N° 5267-2023-GGR, sobre Crédito Suplementario Incorporación 
de Saldos de Balance de 2022 Fuentes de Financiamiento Distintas a Recursos Ordinarios; y

CONSIDERANDO:

Que, por Decreto Legislativo N° 1440, se aprueba el Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Presupuesto Público; y por Ley N° 31638 se aprueba el Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2023;

Que, mediante Acuerdo Regional N° 337-2022-GRP-CRP, de fecha 22 de diciembre 
de 2022, el Consejo Regional del Gobierno Regional Puno, Aprueba el Presupuesto 
Institucional de Apertura PIA 2023, del Pliego 458: Gobierno Regional del Departamento de 
Puno;

Que, mediante Resolución Ejecutiva Regional N° 688-2022-GR PUNO/GR, se 
promulga el Presupuesto Institucional de Ingresos y Gastos del Pliego 458: Gobierno Regional 
del Departamento de Puno, para el Año Fiscal 2023;

Que, el numeral 50.1 del Artículo 50° del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto 
Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público, permite incorporar mediante 
Resolución del Titular de la Entidad, mayores ingresos que se generen como consecuencia 
de la percepción de determinados ingresos no previstos o superiores a los contemplados en 
el presupuesto inicial;

Que, la Directiva N° 0005-2022-Ef/50.01, Directiva para la Ejecución Presupuestaria, 
el Artículo 21°, numeral 21.4, precisa que, la incorporación de recursos por créditos 
suplementarios por mayor recaudación de ingresos del año en el presupuesto institucional de 
los Pliegos en fuentes distintas de Recursos Ordinarios y Recursos por Operaciones Oficiales 
de Crédito se efectúa siempre que esta supere el presupuesto aprobado en la respectiva 
fuente de financiamiento y tenga necesidad de financiar el incremento de metas programadas 
y nuevas metas; asimismo, Artículo 23°, numeral 23.2, señala que, conforme al artículo 50° 
del Decreto Legislativo N° 1440, los recursos financieros distintos a la fuente de 
financiamiento Recursos Ordinarios que no se hayan utilizado al 31 de diciembre del año 
fiscal constituyen saldos de balance y son registrados financieramente cuando se determine 
su cuantía. Durante la ejecución presupuestaria, dichos recursos se podrán incorporar, 
sujetándose a los límites máximos de incorporación que se aprueben mediante Decreto 
Supremo, según lo establecido en el numeral 50.2 del artículo 50° del Decreto Legislativo N° 
1440, y se destinan para financiar la creación o modificación de metas presupuestarias de la 
entidad, que requieran mayor financiamiento, dentro del monto establecido en la PCA. Los 
recursos financieros incorporados mantienen la finalidad para los cuales fueron asignados en 
el marco de las disposiciones legales vigentes. En caso se haya cumplido dicha finalidad, 
tales recursos se pueden incorporar para financiar otras acciones de la Entidad, siempre y 
cuando sean de libre disponibilidad de acuerdo con la normatividad vigente;

Que, el inciso iii), numeral 26.1 del Artículo 26° de la Directiva N° 0005-2022- 
EF/50.01, Directiva para la Ejecución Presupuestaria, aprobada mediante Resolución 
Directoral N° 0023-2022-EF/50.01, señala que, la incorporación de mayores ingresos públicos 
distintos a los de las Fuentes de Financiamiento Recursos Ordinarios y Recursos por 
Operaciones Oficiales de Crédito, se sujeta a los limites señalados en los numerales 50.1, 
50.2 y 50.3 del artículo 50° del Decreto Legislativo N° 1440 y se aprueba por Resolución del 
Gobernador Regional a través de Resolución Ejecutiva Regional;

Que, el inciso b) del artículo 3o del Decreto Supremo N° 006-2023-EF, precisa que, la 
incorporación de mayores ingresos públicos autorizados en la Ley N° 31638, Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2023, y en la Ley N° 31639, Ley de 
Equilibrio Financiero del Sector Público para el Año Fiscal 2023, así como las transferencias



RESOLUCIÓN EJECUTIVA REGIONAL

N° p ¿ -2023-GR PUNO/GR

Puno,............3.0. MAR.. 2023.. . . . .
REGIÓN PUNO

financieras que se encuentra autorizadas por norma con rango de Ley, están exonerados de 
los límites máximos de incorporación de mayores ingreso públicos establecidos en el Anexo 
N° II a las que se refiere el artículo 2o del citado decreto supremo; en tal sentido, la suma de 
S/ 12789,012.00 soles de la Fuente de Financiamiento Donaciones y Transferencias, no 
forma parte del monto de S/ 5’882,194.00 soles fijado en el Anexo N° II del Decreto Supremo 
N° 006-2023-EF para el Gobierno Regional del Departamento de Puno, por proceder de las 
transferencias financieras autorizados por el Seguro Integral de Salud - SIS en el Ejercicio 
Fiscal 2022;

Que, la Dirección Regional de Salud, mediante Oficio N° 962-2023-DIRESA-PUNO- 
OEPyPPTOS-AFF, solicita incorporación de saldos de balance 2022 por la suma de S/ 
12’789,012.00 soles de la Fuente de Financiamiento Donaciones y Transferencias, para 
financiar la adquisición corporativa de medicamentos e insumos médicos a cargo de la 
Dirección Regional de Salud; asimismo, la atención prioritaria de salud a través de los 
Programas Presupuéstales: Salud Materno Neonatal, Enfermedades No Transmisibles, 
Prevención y Control del Cáncer, Reducción de la Mortalidad por Emergencias y Urgencias 
Médicas, Atención del Desarrollo Infantil Temprano, Control y Prevención en Salud Mental, y 
Actividades relacionadas al Seguro Integral de Salud, Atención de Consultas Externas, 
Atención en Hospitalización entre otros;

Que, la Sub Gerencia de Presupuesto de la Gerencia Regional de Planeamiento, 
Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, mediante Informe N° 373-2023-GR- 
PUNO/GRPPAT-SGP, al amparo de la normativa vigente, propone la incorporación de 
mayores ingresos públicos por la suma de S/ 12’789,012.00 soles de la Fuente de 
Financiamiento Donaciones y Transferencias, al Presupuesto Institucional del Pliego 458: 
Gobierno Regional del Departamento de Puno para el año fiscal 2023;

En el marco de las funciones y atribuciones conferidas por los artículos 197° y 198° 
de la Constitución Política del Perú, Ley N° 27783, Ley N° 27867 y su modificatoria Ley N° 
27902; y

Estando al Informe N° 373-2023-GR-PUNO/GRPPAT-SGP, de la Sub Gerencia de 
Presupuesto de la Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento 
Territorial, Oficio N° 962-2023-DIRESA-PUNO-OEPyPPTOS-AFF, de la Dirección Regional 
Salud de Puno y el Oficio N° 392-2023-GR-PUNO/GRPPAT, del Gerente Regional de 
Planeamiento, Presupuesto y A.T. y disposición de la Gerencia General Regional mediante 
proveído;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.-AUTORIZAR la incorporación de Mayores Ingresos Públicos 
de la Fuente de Financiamiento Donaciones y Transferencias, en el Presupuesto Institucional 
del Pliego 458: Gobierno Regional del Departamento de Puno, para el Año Fiscal 2023, hasta 
por la suma de DOCE MILLONES SETECIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL DOCE 00/100 
(SZ 12’789,012.00) Soles, Fuente de Financiamiento 4 Donaciones y Transferencias - Rubro 
13 Donaciones y Transferencias, conforme a lo consignado en los anexos N° 01 y 02 que 
forman parte de la presente resolución.

ARTICULO SEGUNDO.- ENCARGAR a la Gerencia Regional de Planeamiento, 
Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, solicitar a la Dirección General de Presupuesto 
Público las codificaciones que se requieran como consecuencia de la incorporación de nuevas 
Partidas de Ingresos, Componentes, Finalidades de Meta y Unidades de Medida.

ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR a la Gerencia Regional de Planeamiento, 
Presupuesto y Acondicionamiento Territorial instruir a las Unidades Ejecutoras para que 
elaboren las correspondientes “Notas para Modificación Presupuestaría” que se requieran como 
consecuencia de lo dispuesto en la presente norma.



RESOLUCIÓN EJECUTIVA REGIONAL

N° pb -2023-GR PUNO/GR

Pun0). . . . . . . . . 3 0 MAR. 2023. . . . . .
REGIÓN PUNO

ARTICULO CUARTO.- REMITIR Copia del presente dispositivo a los organismos 
51°, del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto 
isto Público.

ESE, COMULGUESE Y CÚMPLASE.

señalados en el numeral 31.4 del artículo 
Legislativo del Sistema Nacional de Presupu

p gobernaci^!0’ NCCO SONCCO 
ÍOR REGIONAL



ANEXO N° 01

CREDITO SUPLEMENTARIO EJERCICIO FISCAL 2023

SALDOS DE BALANCE 2022
PLIEGO : 458 GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE PUNO
FUENTE DE F1NANCIAMIENTO: 4 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS
RUBRO : 13 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS

INGRESOS

CODIGO 
DE 

INGRESOS
DENOMINACION

U.E.400
SALUD 

PUNO-LAMPA

U.E.401
SALUD 

MELGAR

U.E.403 
SALUD 

ROMAN

U.E.404
SALUD 

HUANCANE

U.E.405 
SALUD 

PUNO

U.E.406
SALUD

CHUCU1TO

U.E.407
SALUD 

YUNGUYO

U.E.408 
SALUD 

COLLAO

U.E.409
SALUD 

MACUSANI

U.E.410 
SALUD 

SANDIA

U.E.411 
SALUD

H R M N B.

U.E.412 
SALUD
LAMPA

TOTAL 
PLIEGO 458 
GR. PUNO

1.0.0 INGRESOS PRESUPUESTARIOS 1,385,971 1,023,009 698,784 1,284,220 2,947,408 1,646,739 489,510 1,018,022 495,792 299,337 1,079,647 420,573 12,789,012

1.9.0 SALDOS DE BALANCE 1,385,971 1,023,009 698,784 1,284,220 2,947,408 1,646,739 489,510 1,018,022 495,792 299,337 1,079,647 420,573 12,789,012

1.9.1 1 SALDOS DE BALANCE 1,385,971 1,023,009 698,784 1,284,220 2,947,408 1,646,739 489,510 1,018,022 495,792 299,337 1,079,647 420,573 12,789,012

1.9.1.T.1 SALDOS DE BALANCE 1,385,971 1,023,009 698,784 1,284,220 2,947,408 1,646,739 489,510 1,018,022 495,792 299,337 1,079,647 420,573 12,789,012
1.9.1. 1.1.1 SALDOS DE BALANCE 1,385,971 1,023,009 698,784 1,284,220 2,947,408 1,646,739 489,510 1,018,022 495,792 299,337 1,079,647 420,573 12,789,012

TOTAL: PLIEGO 458 GOBIERNO REGIONAL DEL DTO. PUNO 1,385,971 1,023,009 698,784 1,284,220 2,947,408 1,646,739 489,510 1,018,022 495,792 299,337 1,079,647 420,573 12,789,012

Página 1



ANEXO N° 02

CREDITO SUPLEMENTARIO EJERCICIO FISCAL 2023 
SALDOS DE BALANCE 2022

PLIEGO : 458 GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE PUNO
FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 4 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS
RUBRO : 13 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 
EGRESOS

UNIDAD 
EJECUTORA

CATEGORIA 
PRESUPUESTA!.

PROGRAMA 
PRESUPUESTA!,

PRODUCTO 
PROYECTO

ACTIVIDAD DENOMINANCION
BIENES Y 

SERVICIOS 
2.3

ADQ. DE 
ACT. NO 

FINCIEROS 
2.6

TOTAL 
PLIEGO 458 
GR PUNO

400 SALUD PUNO LAMPA 1314,471 71,50C 1385,971

03 ASIGNANCIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO 
RESULTAN EN PRODUCTO 1314,471 71,500 1385,971

9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO RESULTAN 
EN PRODUCTOS 1,314,471 71,500 1385,971

3999999 SIN PRODUCTO 1,314,471 71,500 1,385,971
5001569 COMERCIALIZACION DE MEDICAMENTOS E INSUMOS 1,291,521 71,500 1,363,021

5006269
PREVENCIÓN, CONTROL, DIAGNÓSTICO Y TRATAMIENTO 
DE CORONA VIRUS 22,950 22,950

401 SALUD MELGAR 1,023,009 1,023,009

01 PROGRAMAS PRESUPUESTALES CON ENFOQUE A 
RESULTADOS 532 532

0024 PREVENCION Y CONTROL DEL CANCER 410 410

3000372
ATENCION DE LA LEUCEMIA QUE INCLUYE: 
DIAGNOSTICO Y TRATAMIENTO 410 410

5006026 DIAGNOSTICO DE LEUCEMIA 410 410

0104 REDUCCION DE LA MORTALIDAD POR EMERGENCIAS Y 
URGENCIAS MEDICAS 122 122

3000801 TRANSPORTE ASISTIDO DE LA EMERGENCIA Y URGENCIA 
INDIVIDUAL 122 122

5006279
SERVICIO DE TRANSPORTE ASISTIDO DE LA EMERGENCIA 
Y URGENCIA 122 122

03 ASIGNANCIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO 
RESULTAN EN PRODUCTO 1,022,477 1,022,477

9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO RESULTAN 
EN PRODUCTOS 1,022,477 1,022,477

3999999 SIN PRODUCTO 1,022,477 1,022,477
5000500 ATENCION BASICA DE SALUD 286,616 286,616
5000505 ATENCION DE LA MUJER GESTANTE 31,633 31,633
5000514 ATENCION INTEGRAL DE SALUD 6,192 6,192
5001171 SEGURO INTEGRAL DE SALUD 111,005 111,005
5001562 ATENCION EN CONSULTAS EXTERNAS 16,094 16,094
5001563 ATENCION EN HOSPITALIZACION 14,064 14,064
5001564 INTERVENCIONES QUIRURGICAS 5,456 5,456
5002197 PRESTACIONES ADMINISTRATIVAS SUBSIDIADAS/NO TARI 18,049 18,049
5006269 | PREVENCIÓN, CONTROL, DIAGNÓSTICO Y TRATAMIENTO I 533,368 533,368

403 SALUD SAN ROMAN 698,784 698,784

01 PROGRAMAS PRESUPUESTALES CON ENFOQUE A 
RESULTADOS

26,595 26,595

0104
REDUCCION DE LA MORTALIDAD POR EMERGENCIAS Y 
URGENCIAS MEDICAS 26,595 26,595

3000801 TRANSPORTE ASISTIDO DE LA EMERGENCIA Y URGENCIA 
INDIVIDUAL 26,595 26,595

5006279
SERVICIO DE TRANSPORTE ASISTIDO DE LA EMERGENCIA 
Y URGENCIA 26,595 26,595

03 ASIGNANCIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO 
RESULTAN EN PRODUCTO 672,189 672,189

9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO RESULTAN 
EN PRODUCTOS 672,189 672,189

3999999 SIN PRODUCTO 672,189 672,189
5001562 ATENCION EN CONSULTAS EXTERNAS 371,070 371,070

5006269 PREVENCION, CONTROL, DIAGNOSTICO Y TRATAMIENTO 
DE CORONAVIRUS 297,060 297,060

5001566 OTRAS ATENCIONES DE SALUD ESPECIALIZADAS 4,059 4,059
404.^ SALUD HUANCANE 1,146,603 137,617 1,284,220

PROGRAMAS PRESUPUESTALES CON ENFOQUE A 
RESULTADOS 20,880 2,158 23,038

Ir f 0002 SALUD MATERNO NEONATAL 6,112 6,112i ■i~
3033172 ATENCION PRENATAL REENFOCADA 6,112 6,112

9^ 5000037 BRINDAR ATENCION PRENATAL REENFOCADA 185 185
Bnt0 /!
'4 /7 // 3033291 POBLACION ACCEDE A METODOS DE PLANIFICACION 

FAMILIAR 2,585 2,585

5000042 MEJORAMINETO DEL ACCESO DE LA POBLACION ACCEDE 
A METODOS DE PLANIFICACION FAMILIAR 2,585 2,585

3033294 ATENCION DE LA GESTANTE CON COMPLICACIONES 1,968 1,968

5000044
BRINDAR ATENCION DE LA GESTANTE CON 
COMPLICACIONES 1,968 1,968

3033305 ATENCION DEL RECIEN NACIDO NORMAL 1,374 1,374
_______lú ( / °v 5000063 ATENDER AL RECIEN NACIDO NORMAL 1,374 1,374

no Aíí 0018 ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 3,776 2,158 5,934

¥ 4?' 3000012 IRATAMIENTO Y CONTROL DE PACIENTES CON 
CATARATAS 3,776 3,776

5000110
BRINDAR TRATAMIENTO A PACIENTES CON 
DIAGNOSTICO DE CATARATAS 3,776 3,776

77 3000015
VALORACION CLINICA Y TAMIZATE LABORATORIAL DE 
ENFERMEDADES CRONCIAS NO TRANSMISIBLES 2,158 2,158

5000113
EVALUACION CLINICA Y TAMIZATE LABORATORIAL DE 
’ERSONAS CON RIESGO DE PADECER ENFERMEDADES 
CRONCIAS NO TRANSMISIBLES

2,158 2,158

Página?



ANEXO N° 02

CREDITO SUPLEMENTARIO EJERCICIO FISCAL 2023 
SALDOS DE BALANCE 2022

PLIEGO : 458 GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE PUNO
FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 4 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS
RUBRO : 13 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 
EGRESOS

PápinaA

UNIDAD 
EJECUTORA

CATEGORIA 
PRESUPUESTAL

PROGRAMA 
PRESUPUESTAL

PRODUCTO 
PROYECTO

ACTIVIDAD DENOMINANCION
BIENES Y 

SERVICIOS 
2.3

ADQ. DE 
ACT. NO 

FINCIEROS 
2.6

TOTAL 
PLIEGO 458 

GR PUNO

0104 ATENCION DE LA EMERGENCIA Y URGENCIA BASICA 4,40£ 4,408
3000686 ATENCION DE LA EMERGENCIA Y URGENCIA BASICA 4,408 4,408

5005902 ATENCION DE LA EMERGENCIA Y URGENCIA BASICA 4,408 4,408

1001 PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA DESARROLLO 
INFANTIL TEMPRANA 6,584 6,584

3000608
SERVICIOS DE CIUDADANO DE URNO ACCEDE A CONTROl 
DE CALIDAD NUTRICIONAL DE LOS ALIMENTOS 1,717 1,717

5004427 CONTROL DE CALIDAD NUTRICIONLA DE LOS ALIMENTOS 1,717 1,717

3033414 ATENCION DE NIÑOS Y NIÑAS CON PARACITOSIS 
INTESTINAL 4,867 4,867

5000035
ATENDER A NIÑOS Y NIÑAS CON DIAGNOSTICO DE 
PARACITOSIS INTESTINAL 4,867 4,867

03 ASIGNANCIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO 
RESULTAN EN PRODUCTO 1,125,723 135,459 1,261,182

9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO RESULTAN 
EN PRODUCTOS 1,125,723 135,459 1,261,182

3999999 SIN PRODUCTO 1,125,723 135,459 1,261,182
5001171 SEGURO INTEGRAL DE SALUD 247,993 50,434 298,427

5001189 SERVICIOS DE APOYO AL DIAGNOSTICO Y TRATAMIENTO 11,219 11,219

5001562 ATENCION EN CONSULTAS EXTERNAS 241 241
5001563 ATENCION EN HOSPITALIZACION 79,549 10,301 89,850
5001564 INTERVENCIONES QUIRURGICAS 2,796 50,651 53,447
5001569 COMERCIALIZACION DE MEDICAMENTOS E INSUMOS 518,240 24,073 542,313

5006269 PREVENCION, CONTROL, DIAGNOSTICO Y TRATAMIENTO 
DE CORONA VIRUS 265,685 265,685

405 SALUD PUNO 2,572,689 374,719 2,947,408

01 PROGRAMAS PRESUPUESTALES CON ENFOQUE A 
RESULTADOS 467,930 131,992 599,922

0002 SALUD MATERNO NEONATAL 9,239 9,239
3033295 ATENCION DEL PARTO NORMAL 9,239 9,239

5000045 BRINDAR ATENCION DE PARTO NORMAL 9,239 9,239
0018 ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 106,060 106,060

3000015 VALORACION CLINICA Y TAMIZATE LABORATORIAL DE 
ENFERMEDADES CRONICAS NO TRANSMISIBLES 48,060 48,060

5000113
EVALUACION CLINICA Y TAMIZATE LABORATORIAL DE 
PERSONAS CON RIESGO DE PADECER ENFERMEDADES 
CRONICAS NO TRANSMISIBLES

48,060 48,060

3000016 TRATAMIENTO Y CONTROL DE PERSONAS CON
HIPERTENSION ARTERIAL 58,000 58,000

5000114 BRINDAR TRATAMIENTO A PERSONAS CON DIAGNOSTICO 
DE HIPERTENSION ARTERIAL 58,000 58,000

0104 REDUCCION DE LA MORTALIDAD POR EMERGENCIAS Y 
URGENCIAS MEDICAS 24,500 24,500

3000801 SERVICIO DE TRANSPORTE ASISTIDO DE LA EMERGENCIA
Y URGENCIA ' 24,500 24,500

5006279 SERVICIO DE TRANSPORTE ASISTIDO DE LA EMERGENCIA 
Y URGENCIA 24,500 24,500

0131 CONTROL Y PREVENCION EN SALUD MENTAL 6,872 6,872

3000699 POBLACION CON PROBLEMAS PSICOSOCIALES QUE 
RECIBEN ATENCION OPORTUNA Y DE CALIDAD 6,872 6,872

* 5005189 TRATAMIENTO DE PERSONAS CON PROBLEMAS 
PSICOSOCIALES 6,872 6,872

>)¡ 1001 PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA DESARROLLO 
INFANTIL TEMPRANO 330,498 122,753 453,251

V 3000876 ATENCION ENFERMEDADES DIARREICAS AGUDAS E 
INFECCIONES RESPIRATORIAS AGUDAS 182,638 182,638

5000027 ATENDER A NIÑOS CON INFECCIONES RESPIRATORIAS 
AGUDAS 28,584 28,584

1 5000028 ATENDER A NIÑOS CON ENFERMEDADES DIARREICAS 
AGUDAS 154,054 154,054

3033254 NIÑOS CON VACUNA COMPLETA 3,955 3,955
5000017 APLICACION DE VACUNAS COMPLETAS 3,955 3,955

3033255 NIÑOS CON CRED COMPLETO SEGUN EDAD 143,905 122,753 266,658

5000018 ATENCION A NIÑOS CON CRECIMIENTO Y DESARROLLO - 
CRED COMPLETO PARA SU EDAD 72,783 66,304 139,087

5000019 ADMINISTRAR SUPLEMENTO DE HIERRO Y VITAMINA A 71,122 56,449 127,571

03 ASIGNANCIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO 
RESULTAN EN PRODUCTO 2,104,759 242,727 2,347,486

9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO RESULTAN 
EN PRODUCTOS 2,104,759 242,727 2,347,486

3999999 SIN PRODUCTO 2,104,759 242,727 2,347,486
_______ 5001171 SEGURO INTEGRAL DE SALUD 252,760 20,000 272,760_ u 5001562 ATENCION EN CONSULTAS EXTERNAS 709,000 170,630 879,630_ B ____4--\í

5001563 ATENCION EN HOSPITALIZACION 80,873 80,873

_ u 5«x£I0N joj 5001569 COMERCIALIZACION DE MEDICAMENTOS E INSUMOS 380,294 52,097 432,391
/ ~z£7 5000505 ATENCION DE LA MUJER GESTANTE 3,282 3,282

Vi) ?
/ 

-------
5006269

PREVENCION, CONTROL, DIAGNÓSTICO Y TRATAMIENTO 
)E CORONA VIRUS 678,550 678,550



ANEXO N° 02

CREDITO SUPLEMENTARIO EJERCICIO FISCAL 2023 
SALDOS DE BALANCE 2022

PLIEGO : 458 GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE PUNO
FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 4 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS
RUBRO : 13 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 
EGRESOS

UNIDAD 
EJECUTORA

CATEGORIA 
PRESUPUESTA!,

PROGRAMA 
PRESUPUESTA!,

PRODUCTO
PROYECTO

ACTIVIDAD DENOMINANCION
BIENES Y 

SERVICIOS 
2.3

ADQ. DE 
ACT. NO 

FINCIEROS 
2.6

TOTAL 
PLIEGO 458 

GR PUNO

406 SALUD CIIUCUITO 1,132,742 513,997 1,646,739
01 PROGRAMAS PRESUPUESTALES CON ENFOQUE A 

RESULTADOS 77,327 11,779 89,106
0002 SALUD MATERNO NEONATAL 23,336 23,336

3033172 ATENCION PRENATAL REENFOCADA 5,464 5,464
5000037 BRINDAR ATENCION PRENATAL REENFOCADA 5,464 5,464

3033294 ATENCION DE LA GESTANTE CON COMPLICACIONES 5,393 5,393

5000044 BRINDAR ATENCION A LA GESTANTE CON 
COMPLICACIONES 5,393 5,393

3033295 ATENCION DEL PARTO NORMAL 3,927 3,927
5000045 BRINDAR ATENCION DE PARTO NORMAL 3,927 3,927

3033296 ATENCION DEL PARTO COMPLICADO NO QUIRURGICO 209 209

5000046 BRINDAR ATENCION DEL PARTO COMPLICADO NO 
QUIRURGICO 209 209

3033297 ATENCION DEL PARTO COMPLICADO QUIRURGICO 1,966 1,966

5000047 BRINDAR ATENCION DEL PARTO COMPLICADO 
QUIRURGICO 1,966 1,966

3033305 ATENCION DEL RECIEN NACIDO NORMAL 3,679 3,679
5000053 ATENDER AL RECIEN NACIDO NORMAL 3,679 3,679

3033306 ATENCION DEL RECIEN NACIDO CON COMPLICACIONES 2,698 2,698
5000054 ATENDER AL RECIEN NACIDO CON COMPLICACIONES 2,698 2,698

0018 ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 22,034 22,034
3000011 TAMIZATE Y DIAGNOSTICO DE PACIENTES CON 

CATARATAS 10,592 10,592

5000109 EVALUACION DE TAMIZATE Y DIAGNOSTICO DE 
PACIENTES CON CATARATAS 10,592 10,592

3000012 TRATAMIENTO Y CONTROL DE PACIENTES CON 
CATARATAS 5,954 5,954

5000110 BRINDAR TRATAMIENTO A PACIENTES CON 
DIAGNOSTICO DE CATARATAS 5,954 5,954

3000013 TAMIZATE Y DIAGNOSTICO DE PACIENTES CON ERRORES 
REFRACTIVOS 3,456 3,456

5000111 EXAMENES DE TAMIZATE Y DIAGNOSTICO DE PERSONAS 
CON ERRORES REFRACTIVOS 3,456 3,456

3000015 VALORACION CLINICA Y TAMIZATE LABORATORIAL DE 
ENFERMEDADES CRONICAS NO TRANSMISIBLES 1,496 1,496

5000113
EVALUACION CLINICA Y TAMIZATE LABORATORIAL DE 
PERSONAS CON RIESGO DE PADECER ENFERMEDADES 
CRONICAS NO TRANSMISIBLES 1,496 1,496

3000017 TRATAMIENTO Y CONTROL DE PERSONAS CON DIABETES 341 341

5000115 BRINDAR TRATAMIENTO A PERSONAS CON DIAGNOSTICO 
DE DIABETES MELLITUS 341 341

3000680 ATENCION ESTOMATOLOGICA PREVENTIVA 195 195
5006275 ATENCION ESTOMATOLOGICA PREVENTIVA BASICA 195 195

0104
REDUCCION DE LA MORTALIDAD POR EMERGENCIAS Y 
URGENCIAS MEDICAS 2,461 2,461

3000686 ATENCION DE LA EMERGENCIA O URGENCIA EN 
ESTABLECIMIENTO DE SALUD 213 213

5005902 ATENCION DE LA EMERGENCIA Y URGENCIA BASICA 213 213

3000801 TRANSPORTE ASISTIDO DE LA EMERGENCIA Y URGENCIA 
INDIVIDUAL 2,248 2,248

____ 5006279 SERVICIO DE TRANSPORTE ASISTIDO DE LA EMERGENCIA 
Y URGENCIA 2,248 2,248

0131 CONTROL Y PREVENCION EN SALUD MENTAL 8,299 8,299

3000698
PERSONAS CON TRASTORNOS MENTALES Y PROBLEMAS
PSICOSOCIALES DETECTADAS 1,406 1,406

r "sia 5005188
TAMIZATE DE PERSONAS CON TRASTORNOS MENTALES Y 
PROBLEMAS PSICOSOCIALES 1,406 1,406

ZZS? / 3000699 POBLACION CON PROBLEMAS PSICOSOCIALES QUE 
RECIBEN ATENCION OPORTUNA Y DE CALIDAD 6,134 6,134

5005189 TRATAMIENTO DE PERSONAS CON PROBLEMAS 
PSICOSOCIALES 6,134 6,134

3000705 POBLACION EN RIESGO QUE ACCEDEN A PROGRAMAS DE 
PREVENCION EN SALUD MENTAL 409 409

5005201 SESIONES DE ENTRENAMIENTO EN HABILIDADES
SOCIALES PARA ADOLESCENTES, JOVENES Y ADULTOS 409 409

___________
3000881

PERSONAS CON TRASTORNOS MENTALES Y DEL 
COMPORTAMIENTO DEBIDO AL CONSUMO DEL ALCOHOL 
Y TABACO TRATADA OPORTUNAMENTE 350 350

_____
Y /Ni1____________

5006282
FRATAMIENTO AMBULATORIO DE PERSONAS CON 
IRASTORNO DEL COMPORTAMIENTO DEBIDO AL 
CONSUMO DE ALCOHOL Y TABACO 350 350

£// 1001
PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA DESARROLLO 
INFANTIL TEMPRANO 21,197 11,779 32,976V i Ja

3000876 ATENCION ENFERMEDADES DIARREICAS AGUDAS E 
NFECCIONES RESPIRATORIAS AGUDAS 4,342 4,342

5000027 ATENDER A NIÑOS CON INFECCIONES RESPIRATORIAS 
AGUDAS 4,342 4,342

3000876 ATENCION ENFERMEDADES DIARREICAS AGUDAS E 
NFECCIONES RESPIRATORIAS AGUDAS 7,601 7,601

5000028 ATENDER A NIÑOS CON ENFERMEDADES DIARREICAS 
AGUDAS 7,601 7,601

PáKina4



ANEXO N° 02

CREDITO SUPLEMENTARIO EJERCICIO FISCAL 2023 
SALDOS DE BALANCE 2022

PLIEGO : 458 GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE PUNO
FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 4 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS
RUBRO : 13 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 
EGRESOS

UNIDAD 
EJECUTORA

CATEGORIA
PRESUPUESTA!.

PROGRAMA 
PRESUPUESTA!.

PRODUCTO 
PROYECTO

ACTIVIDAD DENOMINANCION
BIENES Y 

SERVICIOS 
2.3

ADQ. DE 
ACT. NO 

FINCIEROS 
2.6

TOTAL 
PLIEGO 458 
GR PUNO

3000877
ATENCION ENFERMEDADES DIARREICAS AGUDAS E 
INFECCIONES RESPIRATORIAS AGUDAS CON 
COMPLICACIONES 4,521 4,521

5000029 ATENDER A NIÑOS CON DIAGNOSTICO DE INFECCIONES 
RESPIRATORIAS AGUDAS CON COMPLICACIONES 4,521 4,521

3000877
ATENCION ENFERMEDADES DIARREICAS AGUDAS E 
INFECCIONES RESPIRATORIAS AGUDAS CON 
COMPLICACIONES 3,182 3,182

5000030 ATENDER A NIÑOS CON DIAGNOSTICO DE ENFERMEDAD 
DIARREICA AGUDA COMPLICADA 3,182 3,182

3033254 NIÑOS Y NIÑAS CON VACUNA COMPLETA 379 379
5000017 APLICACION DE VACUNAS COMPLETAS 379 379

3033255 NIÑOS Y NIÑAS CON CRED COMPLETO SEGUN EDAD 1,398 1,398

5000018 ATENCION A NIÑOS CON CRECIMIENTO Y DESARROLLO - 
CRED COMPLETO PARA SU EDAD 1,398 1,398

3033255 NIÑOS Y NIÑAS CON CRED COMPLETO SEGUN EDAD 10,002 10,002
5000019 ADMINISTRAR SUPLEMENTO DE HIERRO Y VITAMINA A 10,002 10,002

3033414 ATENCION DE NIÑOS Y NIÑAS CON PARASITOSIS 
INTESTINAL 1,551 1,551

5000035 ATENDER A NIÑOS Y NIÑAS CON DIAGNOSTICO DE 
PARASITOSIS INTESTINAL 1,551 1,551

03 ASIGNANCIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO 
RESULTAN EN PRODUCTO 1,055,415 1,055,415

9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO RESULTAN 
EN PRODUCTOS 1,055,415 1,055,415

3999999 SIN PRODUCTO 1,055,415 502,218 1,557,633
5000500 ATENCION BASICA DE SALUD 215,871 65,229 281,100
5001171 SEGURO INTEGRAL DE SALUD 260,215 399,324 659,539
5001563 ATENCION EN HOSPITALIZACION 26,767 26,767

5001189 SERVICIOS DE APOYO AL DIAGNOSTICO Y TRATAMIENTO 35,613 35,613
5001564 INTERVENCIONES QUIRURGICAS 37,665 37,665
5001569 COMERCIALIZACION DE MEDICAMENTOS E INSUMOS 240,058 240,058

5006269
PREVENCIÓN, CONTROL, DIAGNÓSTICO Y TRATAMIENTO 
DE CORONA VIRUS 261,265 261,265

5002197
PRESTACIONES ADMINISTRATIVAS SUBSIDIADAS/NO 
TARIFADO 15,626 15,626

407 SALUD YUNGUYO 383,579 105,931 489,510
01 PROGRAMAS PRESUPUESTALES CON ENFOQUE A 

RESULTADOS 1,172 1,172

0104 REDUCCION DE LA MORTALIDAD POR EMERGENCIAS Y
URGENCIAS MEDICAS 1,172 1,172

3000801 TRANSPORTE ASISTIDO DE LA EMERGENCIA Y URGENCIA 
INDIVIDUAL 1,172 1,172

5006279 SERVICIO DE TRANSPORTE ASISTIDO DE LA EMERGENCIA Y 
URGENCIA 1,172 1,172

03 ASIGNANCIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO 
RESULTAN EN PRODUCTO 382,407 105,931 488,338

9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO RESULTAN 
EN PRODUCTOS 382,407 105,931 488,338

3999999 SIN PRODUCTO 382,407 105,931 488,338
5000395 ACTIVIDAD REGULAR DE INMUNIZACIONES DE PERSONAS 

MAYORES DE 5 AÑOS 26,900 47,100 74,000

5001171 SEGURO INTEGRAL DE SALUD 34,687 34,687
5001564 INTERVENCIONES QUIRURGICAS 38,831 38,831
5001569 COMERCIALIZACION DE MEDICAMENTOS E INSUMOS 186,097 20,000 206,097

5002197 PRESTACIONES ADMINISTRATIVAS SUBSIDIADO NO TARIFADO 3,314 3,314

5006269 PREVENCION, CONTROL, DIAGNOSTICO Y TRATAMIENTO DEL 
CORONA VIRUS 131,409 131,409

SALUD COLLAO 990,442 27,580 1,018,022

o PROGRAMAS PRESUPUESTALES CON ENFOQUE A 
RESULTADOS 299,273 299,273

II lmSonel li__ 0002 SALUD MATERNO NEONATAL 46,808 46,808
\^upUll ah"ünto ! 

to v 4 T- fí 3033172 ATENCION PRENATAL REENFOCADA 19,474 19,474

____ jrt 5000037 BRINDAR ATENCION PRENATAL REENFOCADA 19,474 19,474

3033291 POBLACION ACCEDE A METODOS DE PLANIFICACION 
FAMILIAR 1,000 1,000

5000042 MEJORAMIENTO DEL ACCESO DE LA POBLACION A 
METODOS DE PLANIFICACION FAMILIAR 1,000 1,000

3033294 ATENCION DE LA GESTANTE CON COMPLICACIONES 5,677 5,677

5000044 BRINDAR ATENCION A AL GESTANTE CON 
COMPLICACIONES 5,677 5,677

3033295 ATENCION DE PARTO NORMAL 12,876 12,876
___________ /<S7 /_____ V* u 

\ i \\ 5000045 BRINDAR ATENCION DEL PARTO NORMAL 12,876 12,876
___________ K ry¿|¡ 3033296 ATENCION DEL PARTO COMPLICADO NO QUIRURGICO 1,842 1,842

y ;
'&/! 5000046 BRINDAR ATENCION DEL PARTO COMPLICADO NO 

QUIRURGICO 1,842 1,842

3033304 ACCESO AL SISTEMA DE REFERENCIA INSTITUCIONAL 1,289 1,289

5000052 MEJORAMIENTO DEL ACCESO AL SISTEMA DE 
DEFERENCIA INSTITUCIONAL 1,289 1,289

3033306 ATENCION DEL RECIEN NACIDO CON COMPLICACIONES 4,650 4,650
Pagma5



ANEXO N° 02

CREDITO SUPLEMENTARIO EJERCICIO FISCAL 2023 
SALDOS DE BALANCE 2022

PLIEGO : 458 GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE PUNO
FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 4 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS
RUBRO : 13 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 
EGRESOS

UNIDAD 
EJECUTORA

CATEGORIA 
PRESUPUESTAL

PROGRAMA 
PRESUPUESTAL

PRODUCTO 
PROYECTO

ACTIVIDAD DENOMINANCION
BIENES Y 

SERVICIOS 
2.3

~ ADQ. DE 
ACT. NO 

FINCIEROS 
2.6

TOTAL 
PLIEGO 458 

GR PUNO

5000054 ATENDER AL RECIEN NACIDO CON COMPLICACIONES 4,65C 4,650
0018 ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 79,65C 79,650

3000016 TRATAMIENTO Y CONTROL DE PERSONAS CON 
HIPERTENSION ARTERIAL 1,889 1,889

5000114 BRINDAR TRATAMIENTO A PERSONAS CON DIAGNOSTICO 
DE HIPERTENSION ARTERIAL 1,889 1,889

3000680 ATENCION ESTOMATOLOGICA PREVENTIVA 38,250 38,250
5006275 ATENCION ESTOMATOLOGICA PREVENTIVA BASICA 38,250 38,250

3000681 ATENCION ESTOMATOLOGICA RECUPERATIVA 25,905 25,905
5006276 ATENCION ESTOMATOLOGICA RECUPERATIVA BASICA 25,905 25,905

3000682 ATENCION ESTOMATOLOGICA ESPECIALIZADA 13,606 13,606
5000106 ATENCION ESTOMATOLOGICA ESPECIALIZADA BASICA 13,606 13,606

0131 CONTROL Y PREVENCION DE SALUD MENTAL 4,480 4,480
3000700 PERSONAS CON TRANSTORNOS AFECTIVOS Y DE 

ANSIEDAD TRATADAS OPORTUNAMENTE 3,380 3,380

5005190-
TRATAMIENTO AMBULATORIO DE PERSONAS CON 
TRANSTORNOS AFECTIVOS (DEPRECION Y CONDUCTA 
SUICIDA) Y DE ANSIEDAD

3,380 3,380

3000702 PERSONAS CON TRANSTORNOS Y SINDROMES 
PSICOTICOS TRATADAS OPORTUNAMENTE 1,100 1,100

5005195 TRATAMIENTO AMBULATORIO DE PERSONAS CON 
SINDROME O TRANSTORNO PSICOTICO 1,100 1,100

1001 PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA DESARROLLO 
INFANTIL TEMPRANO 168,335 168,335

3000876 ATENCION ENFERMEDADES DIARREICAS AGUDAS E 
INFECCIONES RESPIRATORIAS AGUDAS 12,295 12,295

5000027 ATENDER A NIÑOS CON INFECCIONES RESPIRATORIAS 
AGUDAS 7,835 7,835

5000028 ATENDER A NIÑOS CON ENFERMEDADES DIARREICAS 
AGUDAS 4,460 4,460

3000877
ATENCION ENFERMEDADES DIARREICAS AGUDAS E 
INFECCIONES RESPIRATORIAS AGUDAS CON 
COMPLICACIONES

1,305 1,305

5000029 ATENDER A NIÑOS CON DIAGNOSTICO DE INFECCIONES 
RESPIRATORIAS AGUDAS CON COMPLICACIONES 245 245

5000030 ATENDER A NIÑOS CON DIAGNOSTICO DE ENFERMEDAD 
DIARREICA AGUDA COMPLICADA 1,060 1,060

3000878 NIÑOS Y NIÑAS CON ATENCION DE LA ANEMIA POR 
DEFICIENCIA DE HIERRO 25,870 25,870

5006270 BRINDAR ATENCION A NIÑOS CON DIAGNOSTICO DE 
ANEMIA POR DEFICIENCIA DE HIERRO 25,870 25,870

3033254 NIÑOS Y NIÑAS CON VACUNA COMPLETA 34,201 34,201
5000017 APLICACIÓN DE VACUNAS COMPLETAS 34,201 34,201

3033255 NIÑOS Y NIÑAS CON CRED COMPLETO SEGUN EDAD 80,239 80,239

5000018 ATENCION A NIÑOS CON CRECIMIENTO Y DESARROLLO - 
CRED COMPLETO PARA SU EDAD 31,239 31,239

5000019 ADMINISTRAR SUPLEMENTO DE HIERRO Y VITAMINA A 49,000 49,000
3033315 ATENCION DE OTRAS ENFERMEDADES PREVALENTES 10,380 10,380

__ 5000031 BRINDAR ATENCION A OTRAS ENFERMEDADES 
PREVALENTES 10,380 10,380

3033414 ATENCION DE NIÑAS Y NIÑOS CON PARATOSIS 
INTESTINAL 4,045 4,045

TI ti -
1 -z. 5000035

ATENDER NIÑOS Y NIÑAS CON DIAGNOSTICO DE 
PARASITOSIS INTESTINAL 4,045 4,045

yga lí^on^ £¡¡ ASIGNANCIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO 
RESULTAN EN PRODUCTO 691,169 27,580 718,749

_____
/

9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO RESULTAN 
EN PRODUCTOS 691,169 27,580 718,749

3999999 SIN PRODUCTO 691,169 27,580 718,749
5000505 ATENCION DE LA MUJER GESTANTE 453 453
5001171 SEGURO INTEGRAL DE SALUD 33,952 27,580 61,532

/
5001189

SERVICIOS DE APOYO AL DIAGNOSTICO Y 
TRATAMIENTO

178,089 178,089

5001561 ATENCIÓN DE EMERGENCIAS Y URGENCIAS 5,724 5,724
_________ / 5001562 ATENCIÓN EN CONSULTAS EXTERNAS 34,348 34,348

________ / '/ 5001563 ATENCIÓN EN HOSPITALIZACIÓN 97,957 97,957
A n 5001564 INTERVENCIONES QUIRÚRGICAS 31,000 31,000Í
& • 5001569

COMERCIALIZACION DE MEDICAMENTOS E 
NSUMOS

88,777 88,777

V ___x<¡? 5002197 PRESTACIONES ADMINISTRATIVAS SUBSIDIADAS/NO 898 898

5006269
PREVENCION, CONTROL, DIAGNOSTICO Y 
TRATAMIENTO DE CORONAVIRUS

219,971 219,971

409 ■ SALUD MAC ÜSANI 454,532 41,260 495,792

01 PROGRAMAS PRESUPUESTALES CON ENFOQUE A 
RESULTADOS 7,923 7,923

0068 MPLEMENTACION DE BRIGADAS PARA LA ATENCION 
ARENTE A EMERGENCIAS Y DESASTRES 24 24

■■V-' ■ 3000734
MPLEMENTACION DE BRIGADAS PARA LA ATENCION 
'RENTE A EMERGENCIAS Y DESASTRES 24 24

5005561 !
MPLEMENTACION DE BRIGADAS PARA LA ATENCION 
'RENTE A EMERGENCIAS Y DESASTRES 24 24

Pagina6



ANEXO N° 02

CREDITO SUPLEMENTARIO EJERCICIO FISCAL 2023 
SALDOS DE BALANCE 2022

PLIEGO : 458 GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE PUNO
FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 4 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS
RUBRO : 13 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 
EGRESOS

UNIDAD 
EJECUTORA

CATEGORIA 
PRESUPUESTAL

PROGRAMA 
PRESUPUESTAL

PRODUCTO 
PROYECTO

ACTIVIDAD DENOMINANCION
BIENES Y 

SERVICIOS 
2.3

ADQ. DE 
ACT. NO 

FINCIEROS 
2.6

TOTAL 
PLIEGO 458 
GR PUNO

1001 PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA DESARROLLO 
INFANTIL TEMPRANO 7,89$ 7,899

3000876
ATENCION ENFERMEDADES DIARREICAS AGUDAS E 
INFECCIONES RESPIRATORIAS AGUDAS 7,89$ 7,899

5000027
ATENDER A NIÑOS CON INFECCIONES RESPIRATORIAS 
AGUDAS 7,89$ 7,899

03 ASIGNANCIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO 
RESULTAN EN PRODUCTO 446,609 41,260 487,869

9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO RESULTAN 
EN PRODUCTOS 446,609 41,260 487,869

3999999 SIN PRODUCTO 446,609 41,260 487,869
5001171 SEGURO INTEGRAL DE SALUD 102,882 15,000 117,882

5001189 SERVICIOS DE APOYO AL DIAGNOSTICO Y TRATAMIENTO 28 28

5001561 ATENCION DE EMERGENCIAS Y URGENCIAS 13,011 13,011
5001562 ATENCION EN CONSULTAS EXTERNAS 14,350 14,350
5001563 ATENCION EN HOSPITALIZACION 24,947 24,947
5001569 COMERCIALIZACION DE MEDICAMENTOS E INSUMOS 7,639 26,260 33,899

5006269
PREVENCION, CONTROL DIAGNOSTICO Y TRATAMIENTO 
DE CORONAVCRUS 283,752 283,752

410 SALUD SANDIA 299,337 299,337

03 ASIGNANCIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO 
RESULTAN EN PRODUCTO 299,337 299,337

9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO RESULTAN 
EN PRODUCTOS 299,337 299,337

3999999 SIN PRODUCTO 299337 299,337
5001562 ATENCION EN CONSULTAS EXTERNAS 21,851 21,851
5001563 ATENCION EN HOSPITALIZACION 106,721 106,721
5001569 COMERCIALIZACION DE MEDICAMENTOS E INSUMOS 37,735 37,735
5001171 SEGURO INTEGRAL DE SALUD 133,030 133,030

411 HOSPITAL REGIONAL MANUEL NÚÑEZ BUTRÓN 1,079,647 1,079,647

01 PROGRAMAS PRESUPUESTALES CON ENFOQUE A 
RESULTADOS 55,472 55,472

0018 ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 44 44
3000814 TRATAMIENTO Y CONTROL DE PERSONAS CON 

GLAUCOMA 44 44

- 5005994 BRINDAR TRATAMIENTO A PERSONAS CON DIAGNOSTICO 
DE GLAUCOMA 44 44

0024 PREVENCIÓN Y CONTROL DEL CANCER 22,835 22,835
3000367 ATENCIÓN DEL CANCER DE ESTOMAGO PARA EL 

ESTADIAIE Y TRATAMIENTO 22,730 22,730

5006016 DIAGNOSTICO DEL CANCER DE ESTOMAGO 1,913 1,913
5006017 TRATAMIENTO DEL CANCER DE ESTOMAGO 20,817 20,817

3000370
ATENCIÓN DEL CANCER DE COLON Y RECTO QUE 
INCLUYE DIAGNOSTICO, ESTADIAIE Y TRATAMIENTO 105 105

5006022 DIAGNOSTICO DE CANCER DE COLON Y RECTO 105 105

0104 REDUCCIÓN DE LA MORTALIDAD POR EMERGENCIAS Y 
URGENCIAS MÉDICAS 32,593 32,593

3000686 ATENCIÓN DE LA EMERGENCIA O URGENCIA EN 
ESTABLECIMIENTO DE SALUD 28,273 28,273

5005903
ATENCIÓN DE LA EMERGENCIA Y URGENCIA 
ESPECIALIZADA 28,273 28,273

rá

a 3000801
SERVICIO DE TRANSPORTE ASISTIDO DE LA EMERGENCIA 
Y URGENCIA 4,320 4,320

/ 5006279 SERVICIO DE TRANSPORTE ASISTIDO DE LA EMERGENCIA 
Y URGENCIA 4,320 4,320

x í ASIGNANCIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO 
RESULTAN EN PRODUCTO 1,024,175 1,024,175

9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO RESULTAN 
EN PRODUCTOS 1,024,175 1,024,175

3999999 SIN PRODUCTO 1,024,175 1,024,175
5001171 SEGURO INTEGRAL DE SALUD 25,000 25,000

5001189 SERVICIOS DE APOYO AL DIAGNOSTICO Y TRATAMIENTO 129,052 129,052

5001195 SERVICIOS GENERALES 29,508 29,508
5001561 ATENCIÓN DE EMERGENCIAS Y URGENCIAS 10,154 10,154
5001563 ATENCIÓN EN HOSPITALIZACIÓN 116,646 116,646

/ -■
-vA' 5001569 COMERCIALIZACIÓN DE MEDICAMENTOS 240,204 240,204

( A |£V 5001566 □TRAS ATENCIONES DE SALUD ESPECIALIZADAS 118 118

A
/^r 5002197 PRESTACIONES ADMINISTRATIVAS 

SUBSIDIAD AS/NOTARIF ADOS 14,536 14,536

5006372 TEMODIALISIS POR INSUFICIENCIA RENAL 150,643 150,643

5006269 PREVENCIÓN CONTROL DIAGNOSTICO Y TRATAMIENTO
DE CORONAVIRUS 195,880 195,880

5000830 jESTION DE RESIDUOS SOLIDOS 112,434 112,434
412 SALUD LAMPA 339,028 81,545 420,573

01 PROGRAMAS PRESUPUESTALES CON ENFOQUE A 
RESULTADOS 13,480 14,145 27,625

0002 SALUD MATERNO NEONATAL 2,913 14,145 17,058
Página?



ANEXO N° 02

CREDITO SUPLEMENTARIO EJERCICIO FISCAL 2023 
SALDOS DE BALANCE 2022

PLIEGO : 458 GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE PUNO 
FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 4 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 
RUBRO : 13 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 
EGRESOS

UNIDAD 
EJECUTORA

CATEGORIA 
PRESUPUESTA!.

PROGRAMA 
PRESUPUESTAD

PRODUCTO 
PROYECTO

ACTIVIDAD DENOMINANCION
BIENES Y 

SERVICIOS 
2.3

ADQ. DE 
ACT. NO 

FINCIEROS 
2.6

TOTAL 
PLIEGO 458 
GR PUNO

3033295 ATENCION DE PARTO NORMAL 827 827
5000045 BRINDAR ATENCION DE PARTO NORMAL 827 14,145 14,972

3033172 ATENCION PRENATAL REENFOCADA 2,086 2,086
5000037 BRINDAR ATENCION ATENCION PRENATAL REENFOCADA 2,086 2,086

0018 ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 266 266

3000016
TRATAMIENTO Y CONTROL DE PERSONAS CON
HIPERTENSION ARTERIAL 266 266

5000114
BRINDAR TRATAMIENTO A PERSONAS CON DIAGNOSTICO 
DE HIPERTENSION ARTERIAL 266 266

0024 PREVENCION Y CONTROL DE CANCER 8,807 8,807
3000004 MUJER TAMIZADA EN CANCER DE CUELLO UTERINO 8,807 8,807

5006002
TAMIZATE CON PAPANICOLAO PARA DETECCION DE 
CANCER DE CUELLO UTERINO 3,000 3,000

5006003 TAMIZATE CON INSPECCION VISUAL CON ACIDO ACETICO 3,000 3,000

5006005
TAMIZATE EN MUJER CON CON EXAMEN CLINICO DE 
MAMA PARA DETECCION DE CANCER DE MAMA 2,807 2,807

104
REDUCCIÓN DE LA MORTALIDAD POR EMERGENCIAS Y 
URGENCIAS MÉDICAS 1,494 1,494

3000801
TRANSPORTE ASISTIDO DE LA EMERGENCIA Y URGENCIA 
INDIVIDUAL 1,494 1,494

5006279
SERVICIO DE TRANSPORTE ASISTIDO DE LA EMERGENCIA 
Y URGENCIA 1,494 1,494

03 ASIGNANCIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO 
RESULTAN EN PRODUCTO 325,548 67,400 392,948

9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO RESULTAN 
EN PRODUCTOS 325,548 67,400 392,948

3999999 SIN PRODUCTO 325,548 67,400 392,948
5001171 SEGURO INTEGRAL DE SALUD 166,257 67,400 233,657
5001562 ATENCIÓN EN CONSULTAS EXTERNAS 9,152 9,152
5001563 ATENCIÓN EN HOSPITALIZACIÓN 67,386 67,386
5001569 COMERCIALIZACIÓN DE MEDICAMENTOS E INSUMOS 40,000 40,000
5006269 PREVENCION, CONTROL, DIAGNÓSTICO Y TRATAMIENTO I 42,753 42,753

TOTAL: PLIEGO 458 GOBIERNO REGIONAL DEL DTO. PUNO 11,434,863 1,354,149 12,789,012


